[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  РАЙОНА
ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ»
___________________________________________________________________

П Р И К А З

23.10.2024                                                                                                       №385

г. Ростов-на-Дону
	   Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 04.12.2024

В соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях на территории Ростовской области, утвержденным приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области (далее – минобразования Ростовской области) от 29.08.2023 № 814, во исполнение приказа минобразования Ростовской области от 16.10.2024 № 965 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 04.12.2024», приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от 18.10.2024 № УОПР/1034
«Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 04.12.2024», в целях организованного проведения 04.12.2024 итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях на территории Железнодорожного района города Ростова-на-Дону

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Криуленко О.М., заместителю начальника МКУ «Отдел образования Железнодорожного  района города Ростова-на-Дону»:
1.1. Обеспечить контроль за организацией, проведением и проверкой итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году в соответствии с Порядком, методическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения), правилам заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения).
1.2. Обеспечить контроль за осуществлением информационной безопасности при проведении итогового сочинения (изложения).
1.3. Обеспечить соблюдение сроков предоставления материалов проведения итогового сочинения (изложения) в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования».
1.4. Представить в Управление образования города Ростова-на-Дону аналитическую информацию об итогах проведения итогового сочинения (изложения) в срок до 11.12.2024 в соответствии с формой.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Издать приказ по образовательной организации о назначении ответственных лиц и распределении обязанностей по подготовке, проведению и проверке итогового сочинения (изложения), в соответствии регламенту его проведения.
2.2. Организовать:
- проведение и проверку итогового сочинения (изложения) в соответствии
с Порядком, методическими рекомендациями по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения), правилам заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году, методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения);
- оформление всех документов (актов), необходимых для подготовки проведения итогового сочинения (изложения);
- подготовку педагогов-участников организации и проверки итогового сочинения (изложения);
- информационную безопасность при проведении итогового сочинения (изложения);
-  информирование под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о месте и времени ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения) – не более 2-х дней по завершении проверки; а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения (изложения), в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи, об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений);
- видеонаблюдение в режиме off-line во время проведения итогового сочинения (изложения).
2.3. Назначить технического специалиста из числа членов комиссии, оказывающего информационно-технологическую помощь при проведении итогового сочинения.
2.4. Обеспечить медицинское сопровождение процедуры проведения итогового сочинения (изложения).
2.5. Обеспечить передачу в МКУ ОО Железнодорожного района бланков ответов участников итогового сочинения в срок до 16.00 04.12.2024, бланков регистрации до 15.00 09.12.2024.
2.6. Подготовить и направить в районный отдел образования аналитическую информацию об итогах проведения итогового сочинения (изложения) в срок
до 10.12.2024 (приложения 1, 2, 3).
2.7. Определить место, сроки, порядок хранения и уничтожения записей видеонаблюдения в режиме off-line во время проведения итогового сочинения (изложения)
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Криуленко О.М.

	Начальник
МКУ ОО Железнодорожного района,
кандидат педагогических наук
	[image: ]

Л.Г. Захарова

    Исп.Криуленко О.М.
     2111491
image1.jpeg
(@Y

Oéa,o wﬂ-ﬂ"‘/